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Innledning 
Stokke kommune gjennomførte en sammenstilling av biologisk mangfold i 1996. Her 
samlet man kunnskap om biologisk mangfold (fisk, vilt, vegetasjon, verneområder, 
inngrepsfrie områder) i Stokke kommune. 
 
Arbeid med biologisk mangfold videreføres i denne rapporten ved å tilpasse 
eksisterende materiell til ny nasjonal metode. Metoden er beskrevet i Håndbok fra 
direktoratet for naturforvaltning (13/1999 og 15/2000). Det er også gjennomført noe 
feltarbeid slik at tilpasningen til metodikken i ny håndbok nå er tilfredsstillende.  
 
Det har vært arbeidet i forhold til Lokal agenda 21. Dette gjelder både 
koordineringsmøter, informasjon og samtaler med grunneiere. 
 
Arbeidet har vært utført i 2001. Feltarbeid er stort sett utført i juni og juli. Naturplan 
ved Leif Simonsen og Kristine Jakobsen har utført arbeidet for Stokke kommune. 
Stokke kommunes prosjektgruppe har vært: 
 

Inger Line Birkeland (leder), 1.konsulent kulturetaten 
Sverre Dahl, 1.konsulent teknisk etat 
Lars Petter Granmo, landbrukssjef teknisk etat 
Anund Sunde, skogbrukssjef teknisk etat 

 
Det er viktig å ha med seg at kartlegging av biologisk mangfold ikke avsluttes med 
denne rapporten. Dette bør være en kontinuerlig prosess der en sikrer at kunnskap 
om biologisk mangfold er tilgjengelig for publikum og saksbehandlere. Det må også 
sikres at ny kunnskap fører til oppdatering av registreringene, og gjøres tilgjengelig 
for mulige brukere av materiellet. 
 
I 2002 vil en arbeide videre med å gjøre eksisterende kunnskap om biologisk 
mangfold tilgjengelig for kommunens innbyggere. 
 
 
 
Inger Line Birkeland 
prosjektleder 
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Sammendrag 
 
Stokke kommune har tidligere fått utarbeidet en sammenstilling av biologisk 
mangfold i kommunen. Den kartleggingsprosessen som nå er i gang er en 
videreføring av dette arbeidet. Sammen med nyregistreringer har eksisterende data 
blitt tilpasset og vektet etter malene i DN-håndbok 13. 
 
Håndboka er en direkte oppfølging av St.meld. 58(1996-1997) "Miljøvernpolitikk for 
en bærekraftig utvikling", der det heter "Alle kommuner skal ha gjennomført en 
kartlegging og verdiklassifisering av det biologiske mangfoldet på kommunens areal i 
løpet av 2003". 
 
Stokke kommune fikk i 2001 tildelt midler fra Fylkesmannens miljøvernavdeling 
Vestfold for å utføre en kartlegging av naturtyper og verdisetting av biologisk 
mangfold etter DN-håndbok 13 - 1999. 
 
Informasjon om bakgrunnen for denne nasjonale kartleggingen og 
verdiklassifiseringen av det biologiske mangfoldet på kommunenes areal samt hele 
DN-håndbok 13 finnes på direktoratet for naturforvaltnings hjemmesider www.dn.no  
 
Målsetningen for prosjektet er delt i to; effektmål og resultatmål. 
 
Effektmål: 

·  Krav om bedre beslutningsgrunnlag rundt temaet biologisk mangfold 
 
Resultatmål: 

·  Biologisk kunnskapsdatabase  
·  Statuskart over biologisk mangfold etter DN-håndbok 13 - 1999 
·  Aktiv bruk av resultat i kommunens arealplanlegging og andre planer 
·  Lokal Agenda 21 (LA 21) prosess for å skape medvirkning, engasjement 

og gi økt kunnskap hos kommunens innbyggere 
 
Metoden bygger på DN-håndbok 13 - 1999 Kartlegging av naturtyper, verdisetting av 
biologisk mangfold. Første del av arbeidet omhandler innsamling, registrering og 
kvalitetssikring av eksisterende og nyregistrerte data. Videre vil arbeidet bære preg 
av brukermedvirkning i tråd med en LA 21 prosess og ha et kontinuitetspreg når det 
gjelder innhenting av faglig data og oppgraderings- og vedlikeholdsrutiner. 
 
Prosjektets resultater vil i hovedtrekk vise seg når og om kartleggingen vil bli en del 
av et forvaltningsverktøy både på kommunalt og på fylkesnivå, men flere av målene 
er allerede nådd i første del av arbeidet. 

·  Det er laget et verktøy som gir forvaltingen muligheter til å innlemme biologisk 
mangfold i beslutningsprosesser. 

 
Dette er gjennomført; 

·  Etablering av kunnskapsdatabase om biologiske forekomster i kommunen 
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·  Produksjon av statuskart over biologisk mangfold og opprettelse av en GIS-
basert database 

·  Igangsettelse av LA 21 prosesser om biologisk mangfold 
 

I den videre prosessen bør brukermedvirkning, datainnsamling og vedlikehold 
prioriteres. 
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Målsetning 
 
Målsetningen for prosjektet er delt i to; effektmål og resultatmål. 
Effektmålene beskriver de effekter eller gevinster kommunen tar sikte på å oppnå 
ved å gjennomføre prosjektet. Effektmålene peker tilbake på de behov, krav og 
problemer som utløste prosjektideen. 
Resultatmålene fastsettes med utgangspunkt i effektmålene og sier noe om hva som 
skal foreligge når prosjektet er ferdig 

Effektmål 

Krav om bedre beslutningsgrunnlag rundt temaet biologisk mangfold 
I henhold til St.meld. 58 (1996-97) Miljøvernpolitikk for en bærekraftig utvikling, skal 
kommunene innen 2003 ha gjennomført en kartlegging og verdiklassifisering av 
biologisk mangfold på kommunens areal. Kunnskapsbasen om biologisk mangfold 
skal anvendes som kvalifiserte føringer i kommunens overordnede og detaljerte 
planlegging av arealbruk, relevante sektorplaner og enkeltvedtak. Kartlegging etter 
DN håndbok 13/1999 sikrer en felles nasjonal mal for registreringer av Biologisk 
mangfold. 

Resultatmål  

Biologisk kunnskapsdatabase 
Det skal til en hver tid foreligge en oppdatert kunnskapsdatabase som viser hvorfor 
et område i Stokke kommune har blitt gitt status svært viktig, viktig eller lokalt viktig. 
Denne basen skal ikke være tilgjengelig for alle på grunn av innholdet av sensitive 
opplysninger om sjeldne/trua/sårbare arter og deres forekomster. Grunneiere med 
biologiske verdier på sin eiendom bør få tilbakemeldinger om spesielle forekomster 
på sin eiendom. 

Statuskart over biologisk mangfold etter DN Håndbok 13 1999 
Det skal til en hver tid foreligge et statuskart over biologisk mangfold i Stokke 
kommune, der svært viktige, viktige, og lokalt viktige områder for opprettholdelse av 
biologisk mangfold er vist. Håndboka kaller dette kartet ”Sluttkart biologisk mangfold”. 
Vi velger å kalle det et statuskart pr. sist oppdatert dato, siden mangfoldet vil 
forandres med for eksempel tilgang på ny kunnskap og forandringer i arealbruk. 
Dette kartet er et dokument til bruk i hele forvaltningen. Statuskartet inneholder alle 
de fire temaene, naturtyper, rødlister, vilt og ferskvann. Det vil også foreligge 
temakart hvor disse temaene er presentert alene. 

Aktiv bruk av resultat i planleggingen 
Det skal til enhver tid være enkelt for saksbehandlere og grunneiere å identifisere og 
lokalisere områder med høyt biologisk mangfold i kommunen og på eiendommer ved 
hjelp av et innsynsverktøy for forvaltningen. Resultatene av kartleggingen vil bl.a. 
benyttes i arbeid med rullering av kommunens arealplan og reguleringsplaner. 
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Lokal Agenda 21 (LA 21)  
Stokke kommune ønsker en LA 21 prosess som skal ivareta bevisstgjøring om 
forhold rundt biologisk mangfold i kommunen. Derfor skal en størst mulig del av 
kommunens innbyggere få vite hvorfor og hvordan prosjektet skal gjennomføres og 
gis en mulighet til å bidra til prosjektet. Vi ønsker spesielt å oppnå kontakt med 
grunneiere, lag, foreninger og skoler, men også andre interesserte for å øke 
engasjement, stimulere til medvirkning og samle kunnskap.  
 

Metode 

Metodegrunnlag - DN-håndbok 13 og 15 
Håndboka fungerer som en veileder i arbeidet med kartlegging av naturtyper, 
verdiklassifisering av biologisk mangfold og fremstilling av kart og database. 
Håndboka er delt i de tre ovennevnte hoveddeler og skal guide prosjektgruppa frem 
til et ”statuskart biologisk mangfold”, samt temakart over naturtyper, rødlister, vilt og 
ferskvann. 
 

 
Figur 1: Verdisetting av biologisk mangfold  (figuren på side 6-6 i håndbok 13) 
 
Ferskvannstemaet er kartlagt etter DN-håndbok 15. Kartlegging av ferskvann er her 
definert som innsamling og strukturering av eksisterende og nye vanndata. Med 
vanndata menes fysiske, kjemiske, biologiske og bruksmessige forhold i ferskvann. 
For kommunen er det viktig å samle inn alle typer data om ferskvann som har 
betydning for arealforvaltningen. 
 

Startpakke  
Fylkesmannens miljøvernavdeling har tatt ansvar for å utlevere en såkalt startpakke 
til hver kommune ved oppstart av kartlegging av biologisk mangfold. Denne ”pakka” 
består av digitale temakart for Stokke kommune (AREALIS-data) og litteraturliste 
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over mulige rapporter med nyttig informasjon til kartleggingen digitale temaer som ble 
tilgjengelige for kommunen var: 
·  Forekomst av rødlistearter  
·  Viltkart 
·  Ferskvann 
·  Trekkveier for vilt 
·  Verneområder  
 
Informasjonen i startpakka var i stor grad kjent for Stokke kommune fra det tidligere 
arbeidet med sammenstilling av biologisk mangfold. Informasjonen fra den tidligere 
sammenstillingen, håndboka og startpakka var utgangspunktet for å starte dette 
prosjektet med kartlegging av naturtyper og verdisetting av biologisk mangfold. 

Bruk av feltregistreringer 
I løpet prosjektperioden ble det gjennomført registreringer i felt. Området som ble 
prioritert var i hovedsak den sørøstlige delen av kommunens areal, dvs hele arealet 
øst for E-18, samt et belte på vestsiden av E-18 (se avgrensning på kartet). Valget av 
denne avgrensningen ble gjort på grunnlag av tilgang på ressurser og en høy fokus 
på kystsonen. 

Innsamling av eksisterende data 
Det er mye aktuell litteratur tilgjengelig og fra dette har det blitt samlet inn en god del 
informasjon som har blitt tilpasset håndboka. Dette gjelder blant annet rapporter fra 
Fylkesmannen og registreringer som tidligere er gjort i kommunen. 
 
Skogbruksplanen for Stokke kommune, planperiode 1996-2006, ble brukt på arealet 
hvor det ikke er foretatt feltregistreringer. Det er en forholdsvis grov kartlegging hvor 
det kun har blitt merket av lokaliteter med naturtypen rik edelløvskog med 
henholdsvis bøk- og or-ask utforming. 

Bruk av Geografiske informasjonssystemer 
Geografiske informasjonssystemer eller GIS er kombinasjon mellom digitale kart og 
databaser. Dette er et verktøy for produksjon, fremstilling, analysering og distribusjon 
av geografisk stedfestet informasjon. 
 
I kartlegging av naturtyper og verdisetting av biologisk mangfold i Stokke kommune 
er det aktivt blitt brukt GIS for å fremstille, kvalitetssikre, og analysere de foreliggende 
data. GIS har også blitt brukt for å lage feltkart basert på utdrag av digitalt 
markslagskart (DMK). På denne måten kan man finne områder med stor 
sannsynlighet for registrerbare arealer. Sammen med bruk av digitalt ortofoto i 
feltområdet har dette effektivisert feltarbeidet.  
Ortofoto ble brukt til å utelukke endel områder samt å merke av enkelte vannveier.  

LA 21  
Kommunens innbyggere ble informert om prosjektet  i "Nytt fra Stokke Kommune" og 
gjennom et informasjonsskriv til alle i kommunen med landbrukseiendom. Det ble 
holdt et orienteringsmøte med grunneierorganisasjonene hvor de ble informert om 
hva prosjektet består i samt fikk tildelt informasjonsmateriell. 
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I løpet av feltarbeidet var det endel kontakt med grunneiere. Dette var nyttig 
informasjon for begge parter, da det ble utvekslet informasjon om områdene. 
 
Innhenting av informasjon fra skoler, lag, foreninger og ressurspersoner gjøres etter 
at tilpassing av eksisterende informasjon og feltarbeid er gjort, slik at arbeid med ting 
en vet fra før unngås og det er noe å knytte ny informasjon opp mot.  
 
28.11.2001 ble det avholdt et åpent møte der resultater av prosjektet ble presentert. 
Til dette møtet var grunneiere, politikere og grunneierorganisasjoner spesielt 
inviterte. En kom også inn på muligheter for bruk av materiellet. 
 
 
 

 
 

Grunneier, deler av prosjektgruppa og konsulenter på befaring i Stavnumbekken 
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Resultat 
I løpet av prosjektperioden er totalt 202 naturtypelokaliteter kartfestet i Stokke 
kommune. Dette er lokaliteter fra tidligere biologisk mangfold sammenstilling og 
lokaliteter som er nyregistrerte i denne prosjektperioden. 
De forskjellige naturtypene som er registrert i Stokke er beskrevet nedenfor. Tabell 1 
gir en oversikt over naturtyper beskrevet i DN-håndbok 13 - 1999 som er funnet i 
Stokke kommune per 15. september 2001. Tall i parentes gir antall områder som er 
funnet. Tabell 2 gir en oversikt over registrerte ferskvannslokaliteter per 8. oktober 
2001 og tabell 3 gir en statistikk over  vektede lokaliteter fordelt på naturtyper, 
rødliste, vilt og ferskvann i Stokke kommune per 9. oktober 2001. 
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Tabell 1:  Naturtyperegistreringer i Stokke  kartlagt i perioden 12/6 til 15/9 2001 
 
 

Status 15/9 2001 Myr Kulturlandskap Ferskvann/ 
våtmark 

Skog Kyst og 
havstrand 

 Intakt 
lavlandsmyr (1) 

Skogsbeite (2) Viktige 
bekkedrag (9) 

Rik edelløvskog 
(105) 

Undervannseng 
(1) 

 Rikmyr (1) Store gamle trær 
(5) 

Dammer (58) Gråor-
heggeskog (3) 

Strandeng og 
strandsump (4) 

  Parklandskap (3) Naturlig fisketomme 
tjern (1) 

Rikere 
sumpskog(7) 

 

   
Andre viktige 
lokaliteter (våtmark) 
(2) 

  

Totalt (202) 2 10 70 115 5 

”svært viktig” 
(91) 

2 2 18 68 1 

”viktig” 
(107) 

 8 52 43 4 

”lokalt viktig” 
(4) 

   4  
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Tabell 2: Registrerte ferskvannslokaliteter i Stokke per 8/10 2001 
 
 
Status 8/10 2001  Lokaliteter med viktige bestander 

av ferskvannsfisk 
Lokaliteter med 
opprinnelige plante- og 
dyresamfunn 

Totalt 
(10) 

6 4 

"viktig" 
(9) 

6 3 

"lokalt viktig" 
(1) 

 1 

 
 
 
 
 
Tabell 3: Vektede lokaliteter fordelt på naturtyper, rødliste, vilt og ferskvann i Stokke 
kommune per 9/10 2001 
 
 

Antall vektet Naturtyper  Rødliste Vilt med 
trekkveier 

Ferskvann  

”svært viktig”  
(147) 93 24 30  

”viktig” 
(199) 103 25 62 9 

"lokalt viktig"  
(23) 6  16 1 
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Beskrivelse av registrerte naturtyper i Stokke komm une. 

Hovedtype Myr 
Økosystem med høy grunnvannstand, der nedbrytningen av dødt organisk materiale 
går så langsomt at det skjer en opphopning av delvis omdannet materiale, torv. 
Myrene er derfor egenartet ved at de produserer og avsetter sitt eget vekstsubstrat.  
 
Myrene har både direkte og indirekte betydning for det 
biologiske mangfoldet. Mange arter er direkte tilknyttet 
myr. Myrene har også viktig funksjon som 
vannmagasin, og myrenes svampeffekt bidrar til at 
bekker og elver i skog og kulturlandskapet ikke blir 
tørrlagte i perioder med lite nedbør. Myrene har også 
en vesentlig renseeffekt på vannet på grunn av den 
lange oppholdstiden.  

Intakt lavlandsmyr 
Naturtypen «Intakt lavlandsmyr» er en fellesbetegnelse på myrlokaliteter som er 
viktige for det biologiske mangfoldet fordi den har stor betydning for en eller flere 
sjeldne arter, har spesielt viktig landskapsøkologisk funksjon, er lokalt eller regionalt 
sjelden, eller på andre måter utmerker seg spesielt i biologisk mangfold 
sammenheng. Et eksempel fra Stokke er nr. 104 Gjennestadmyra. 
 

Rikmyr 
Jordvannsmyrer hovedsakelig på kalkrik berggrunn. Bunnsjiktet domineres av andre 
moseslekter enn torvmose, og minst én av de følgende artene inngår: 
myrstjernemose, rødmakkmose, stormakkmose. Feltsjiktet domineres ofte av 
grasvekster.  
Spesielt i lavlandet er rike myrer i dag sjeldne. Eksempler på karakteristiske arter for 
ekstremrikmyr er brunskjene og sotstarr. På middelsrik myr er jåblom, sveltull, breiull 
og stormakkmose gode karakterarter. Et eksempel fra Stokke er nr 103 Jassmyr. 

Hovedtype Kulturlandskap 
Kulturlandskap er landskap påvirket av mennesket, og det gjelder det  meste av 
Norges areal. Få områder kan sies å være helt «uberørt», og mye av det arealet som 
mange tror er «uberørt» er i realiteten ikke bare påvirket, men betinget av 
menneskets bruk. Ofte brukes derfor begrepet kulturlandskap i sammenhenger hvor 
man vil fokusere på menneskets rolle i landskapet. I denne sammenhengen 
fokuseres det på naturtyper hvor mennesket har avgjørende betydning for 
utformingen av vegetasjonen, arealtype eller artsutvalg, by- og jordbrukslandskapet.  
I håndboka defineres begrepet kulturlandskap som: Områder der dagens 
kulturmarkstype eller arealtype og artsutvalg er betinget av tidligere og nåværende 
arealbruk og driftsformer.  
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Skogsbeite 
Skog som beites eller som har et sterkt beitepreg.  
Naturtypen har stedvis lang beitekontinuitet. Tråkk, beite og rikelig med solrike 
glenner i skogen førte gjennom århundrene til en stor endring i flora og fauna i den 
beitede skogen, og svenske undersøkelser indikerer også et langt større 
artsmangfold i beitet skog enn i produksjonsskog. Kunnskapsnivået på dette området 
i Norge er imidlertid svært lavt, og det er derfor viktig å opprettholde hevden på de 
gjenværende skogsbeitene. Naturtypen bør sees i sammenheng med 
opprettholdelse av hevd på setervoller, seterbeiter og annen kulturmark. Et eksempel 
fra Stokke er nr. 129 Langø. 

Store gamle trær 
Store og gamle frittstående lauvtrær i kulturlandskapet  
Gamle trær kan være svært artsrike og representerer lang kontinuitet. De er viktige 
habitat for sjeldne og rødlistede arter av både lav, sopp, mose og insekter. Inntil 
trærne er det ofte en smal randsone der mange eng- og kantsonearter har mulighet 
til å overleve, noe som også gir verdifulle tilskudd til artsmangfoldet. Et eksempel fra 
Stokke er nr. 126 Langø. 

Parklandskap 
Gamle parklandskap består ofte av mange ulike 
elementer som sammen danner en helhetlig naturtype 
med mange kvaliteter for sjeldne og truede arter. 
Store gamle lauvtrær, steingjerder, dammer, gamle 
bygninger, stabile vegetasjonssamfunn mm. er viktige 
elementer i parklandskap, og er viktige indikatorer på 
naturtypen.  
 
Mangel på biotoper med lang kontinuitet er en av de 
viktigste årsakene til at mange arter i dag regnes som 
truede eller sårbare. Mange av disse artene har funnet 
seg til rette i gamle parker og kirkegårder, nettopp på 
grunn av de stabile miljøene disse representerer. 
Størst artsrikdom finnes i parker med stort innslag av 
gamle lauvtrær, og gjerne i de middels skjøttede 
parkene. Et eksempel fra Stokke er nr. 127 Langø, 
som er en styvet alme allé. 

Hovedtype Ferskvann/Våtmark 
Denne hovednaturtypen omfatter alle naturtyper som betinges av åpent fersk- vann. 
Andre permanent eller tidvis vannmettede areal, som f.eks. fukteng og sumpskog, 
omfattes av andre hovednaturtyper.  
Spesielt i skogområdene, men også i intensivt drevne jordbrukslandskap, framstår 
vassdragene som artsrike oaser og spredningskorridorer (i ellers relativt artsfattige 
landskap). På grunn av omfattende drenering og utfylling av våtmark, 
vannstandssenkninger, bekkelukking og utretting av elver og bekker etc., har 
landskapet blitt vesentlig tørrere enn det var for bare noen tiår tilbake. Ferskvann og 
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våtmark er av den grunn av spesielt stor betydning for det biologiske mangfoldet 
uansett om det er påvist sjeldne arter eller ikke. Reduksjon av arealene er imidlertid 
ikke den eneste trusselen mot artsmangfoldet knyttet til ferskvann og våtmark. 
Forurensing, gjengroing, masseuttak langs elver og vann, ferdsel, 
vannstandsregulering er også alvorlig trusler mot artsmangfoldet i de gjenværende 
våtmarksområdene.  

Viktige bekkedrag 
Små vassdrag i kulturlandskapet og andre viktige bekkedrag. 
Av flere årsaker kan små vassdrag karakteriseres som biologiske oaser i landskapet. 
De inneholder ofte spesielle naturmiljøer som mangler ellers i landskapet. De 
fungerer dessuten som spredningskorridorer/vandringsveier. Den biologiske 
produksjonen er generelt høy, og naturtypen er ofte artsrik. Et eksempel fra Stokke 
er nr. 31 Vårnesbekken. 

Dammer 
Små og grunne vannansamlinger, 
hovedsakelig i kulturlandskapet. 
Naturlige eller oppdemte.  
På grunn av naturtypens sterke 
tilbakegang er mange av damartene 
rødlistede. For at ikke damartene skal 
dø ut, er det viktig at det ikke er for 
langt mellom lokalitetene. Naturtypen 
kan dessuten ha en viktig økologisk 
funksjon, f.eks. som drikkevannskilde i 
ellers tørre kulturlandskap for 
kulturlandskapsarter som piggsvin, 
flaggermus, rådyr og småfugl. Et 
eksempel fra Stokke er nr. 77 Myren. 

Naturlig fisketomme tjern 
Omfatter myrtjern samt mer eller mindre høyereliggende innsjøer som pga. 
spredningshindere eller uegnete forhold for reproduksjon er naturlig fisketomme, og 
hvor det heller ikke har vært satt ut fisk. Karakterisert av større arter av bunndyr og 
plankton som ikke greier seg med fisk tilstede, inkludert enkelte reliktarter med 
hovedforekomster i høyereliggende innsjøer som aldri har hatt fiskepopulasjoner.  
Naturtypen inneholder sjeldne samfunn av bunndyr og plankton som er særlig 
følsomme overfor fiskepredasjon. Flere rødlistearter. Sjelden type i de fleste andre 
deler av Europa. Et eksempel fra Stokke er nr. 115 Huppeåsen. 

Andre viktige lokaliteter 
To områder i Stokke er registrert under andre viktige lokaliteter. Dette er områder 
som ikke lar seg gjøre å lokalisere innenfor de 56 naturtypene i DN-håndbok 13, men 
som likevel kan regnes som viktige i biologisk mangfold sammenheng. De to 
områdene er våtmark-/sumpområder med blant annet svært rikt fugleliv. Et eksempel 
fra Stokke er et våtmarksområde nr. 199 Robergvannet. 
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Hovedtype Skog 
Skog omfatter alle områder hvor trær er dominerende. Noen typer av trebevokste 
arealer er imidlertid oppført under andre kulturlandskap. Disse er skogsbeiter, 
parklandskap, store gamle trær, hagemark og enkelte utforminger av småbiotoper.  
Skogen i Norge er svært variert og spenner fra frodige, artsrike edellauvskoger i 
nemoral sone til karrig og forblåst fjellbjørkeskog med få arter.  
Den store variasjonen er betinget av forskjeller i klima, topografi og jordsmonn. Flere 
av skogtypene våre er enestående i internasjonal målestokk, hvorav de kystnære 
granskogene hører til de mest spesielle.  
De mange skogtypene danner til sammen en mengde ulike leveområder med 
anslagsvis 22 000 arter. Det betyr at over halvparten av alle landlevende arter som er 
registrert i Norge er knyttet til skog. Det samme forholdet gjelder rødlisteartene, hvor 
1619 av totalt 2811 rødlistearter er knyttet til biotoper som påvirkes av skogbruk.  

Rik edelløvskog 
Skog av varmekjære lauvtre som ask, alm, eik, 
hassel, lind, bøk, svartor og spisslønn. Artsrike 
og frodige skoger med krav til varmt 
sommerklima, ofte på veldrenert og næringsrik 
jord i områder med rike bergarter. Ofte i 
sørvendte lier i tilknytning til bergvegger med 
underliggende rasmark. Gjerne preget av 
tidligere tradisjonelle bruksformer som styving, 
høsting av lauvfôr, tynning og beite.  
Dagens edellauvskogslokaliteter er restbiotoper 
fra et tidligere varmere klima, og en sterk 
jordbruksoppdyrkning har redusert de naturlige 
voksestedene slik at de nå stort sett forekommer 
på mark som ikke er egnet for oppdyrking.  
Mange av utformingene er nasjonalt sjeldne og 
dessuten nordlige utposter av mellom-
europeiske skogtyper. Naturtypen er til dels 
svært artsrik, og enkelte utforminger er av de 
mest artsrike biotopene i Norge, både på flora og fauna. I tilknytning til åpent 
kulturlandskap vil slike skoger ha funksjon som viktige hekke- og skjulbiotoper for 
mange dyrearter. Rike edellauvskoger kan ofte inneholde flere rødlistearter. Et 
eksempel fra Stokke er nr. 56 Olsåsen. 
 
Denne naturtypen er den mest tallrike i Stokke (105 lokaliteter kartlagt). I mange av 
lokalitetene drives det ordinært bestandsskogbruk, men metodikken i DN-håndbok 13 
klassifiserer likevel disse lokalitetene som viktig eller svært viktig for biologisk 
mangfold. For lokaliteter hvor det drives ordinært bestandsskogbruk bør det ikke 
gjennomføres treslagskifte. 

Gråor-heggeskog 
Skog der gråor, dunbjørk, hegg, selje, svartor og svartvier er viktige treslag. Frodig 
og artsrik skog dominert av urter og høge gras. Rik fauna spesielt av virvelløse dyr 
og fugler. På fuktig, næringsrik jord i dalbunner langs elver (flommarksskog), i 
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raviner, i leirområder og på rasmark i lier. Flommarksskogene er preget av 
slamavsetning og høyt grunnvann. Liskogene er ofte gjengroingsstadier fra åpen 
kulturmark.  
Det næringsrike og fuktige miljøet i skogtypen gir grunnlag for høy biologisk 
produksjon og stort artsmangfold både blant planter og dyr. Gråor-heggeskogene er 
på høyde med tropiske regnskoger når det gjelder tetthet av fugler. Tettheter opp mot 
3000 par/km2 er registrert. Naturtypen utgjør, sammen med vassdrag, viktige 
spredningskorridorer for mange arter i fragmenterte miljø. Et eksempel fra Stokke er 
nr. 44 Hvalåsen.  

Rikere sumpskog 
Næringsrike typer av lauvskog og kratt som vokser på sumpjord. Forsenkninger i 
landskapet, raviner, rundt innsjøer, på elvesletter og langs bekker. Jordsmonnet er 
utviklet på steder som har periodevis høy vannstand, spesielt på vår og 
forsommeren. Generelt dårlig drenering. Inneholder mange arter som krever stabile 
fuktighetsforhold.  
Kontinuitetsmiljøer hvor trær vokser sakte og barken danner spesielt gunstige forhold 
for sopp, lav og insekter. Store økologiske variasjoner innen små areal gir stor 
artsrikdom. Viktige spredningskorridorer for mange arter, samt kantsone mellom vann 
og andre naturtyper. Enkelte utforminger er nasjonalt sjeldne.  
Sokkeldannelser, spesielt på or, finnes ofte i sumpskoger. Disse representerer 
stabile mikrohabitat for mange arter, spesielt for insekter. Et eksempel fra Stokke er 
nr. 16 Fetjakilen. 

Hovedtype Kyst og havstrand 
Havstrand/kyst omfatter naturtyper som er knyttet til saltvann eller 
saltvannspåvirkede miljøer, og det er valgt ut naturtyper som utgjør spesielle 
livsmiljøer både under vann og på land. Naturtyper på dypt vann eller åpent hav 
omfattes imidlertid ikke av denne kartleggingen.  
Artsmangfoldet langs kysten blir imidlertid stort, da arter fra begge de to 
økosystemene inngår i de utvalgte naturtypene. På grunn av sterkt press på 
kystområdene, særlig i Sør-Norge, er relativt mange arter herfra oppført på rødlista.  

Undervannseng 
Omfatter grunne områder i saltvann ned til 
2-3 m dybde. Finnes spesielt i grunne 
viker og tidevannssoner, også i dammer i 
littoralsonen. Karakteriseres av et fåtall 
karplantearter i brakkvann, og vanligvis er 
ålegras og brunalger dominerende i 
saltvann. Ofte består plantedekket av en-
arts bestander.  
Forekomster av undervannsenger er 
uvanlige og til dels sjeldne. Flere 
spesialiserte arter og samfunn. Noe 
forekomst av rødlistearter og sjeldne 
utforminger. Slike områder har stor 
betydning for beitende vannfugler. 
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Brakkvannsdammer, i mosaikk med sumper og salteng, er blant de naturtypene som 
har en nøkkelfunksjon for bl.a. våtmarkstilknyttede fugler. Et eksempel fra Stokke er 
nr. 179 Fetjakilen. 

Strandeng og strandsump 
Strandenger er slake løsmassestrender med engvegetasjon av salttolerante 
grasarter og urter, med regelmessige oversvømminger av sjøvann. Er også ofte 
påvirket av ferskvanns-sig fra landsiden. Mange strandenger ble tidligere beitet eller 
slått. Strandsumper kan ligge lenger ut enn strandenga eller inne i brakkvannsviker 
og domineres som oftest av bestander av enkeltarter. Utenfor strandenga og 
strandsumpen kan det være undervannseng  
Naturtypen har stor betydning som hekke- og rasteplass for flere fuglearter, og flere 
plante- og dyrearter som tidligere var vanlige i kulturlandskapet har nå sine største 
gjenværende populasjoner på eller i tilknytning til denne naturtypen. Vegetasjonen 
karakteriseres dessuten av mange salttålende arter som ikke finnes i innlandet. Et 
eksempel fra Stokke er nr. 123 Gåsøya. 
 
En mer utdypende beskrivelse av 56 utvalgte naturtyper finnes i DN Håndbok 13 
1999. 



Kartlegging av biologisk mangfold i Stokke 

Prosjektrapport 17

Mål oppnåelse 

Krav om bedre beslutningsgrunnlag rundt temaet biol ogisk mangfold 
Sammenstilling og vekting av biologisk mangfold har gitt oss et statuskart over viktige 
områder for biologisk mangfold. Dette skal kunne brukes i planlegging og vil helt klart 
bedre beslutningsgrunnlaget i saksbehandling og planlegging. 

Biologisk kunnskapsdatabase 
Gjennom kartleggingen av naturtyper og klassifisering av biologisk mangfold etter 
nasjonal metodikk har den geografiske databasen blitt videreutviklet. Basen 
inneholder nå naturtyper, rødlistearter, viltkartlegging og ferskvannsdata, hvilket vil si 
det meste av informasjon og observasjoner av naturfaglig art gjort på kommunens 
areal. 
 

Statuskart over biologisk mangfold etter DN Håndbok  13 1999 
Kartlegging av naturtyper og klassifisering av biologisk mangfold etter håndboka har 
gitt oss et oversiktlig statuskart. Kartet skal kunne utbedres, suppleres og 
kvalitetssikres gjennom  videre arbeidet med biologisk mangfold. Som grunnlag for 
statuskart er det utarbeidet egne temakart for hvert tema: naturtyper, rødlistearter, 
viltkartlegging og ferskvannsdata. 
 

Aktiv bruk av resultat i planleggingen 
Som en del av biologisk mangfold prosjektet har det vært lagt vekt på opplæring i 
bruk av GIS for saksbehandlere. Gjennom et innsynsverktøy skal offentlige 
saksbehandlere, grunneiere og andre ha muligheten til å hente informasjon fra 
biologisk mangfold databasene. 

LA 21 
Stokke Kommune har gjennom prosjektet satt fokus på mulige prosesser knyttet til 
LA 21. Utsending av informasjon sammen med møter og samtaler gir grunneiere, 
interesseorganisasjoner og andre mulighet til å komme med synspunkter om, og 
delta aktivt i lokal forvaltning av biologisk mangfold. 
 
Arbeidet med kartleggingen av biologisk mangfold er en kontinuerlig prosess, både 
når det gjelder innhenting av faglige data, oppdaterings- og vedlikeholdsrutiner og 
Lokal Agenda 21. 
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LA 21 og ny kunnskap om Biologisk mangfold 
 
En viktig del av arbeidet med LA 21 er kartlegging og forvaltning av kommunens 
biologiske mangfold. Biologisk mangfold er en forutsetning for bærekraftig utvikling. 
LA 21 sin hovedtanke er " tenke globalt -handle lokalt". Ved å involvere kommunens 
innbyggere i kartleggingen av biologisk mangfold øker kunnskapen og forståelsen for 
viktigheten av biologisk mangfold. Kommunens innbyggere kjenner sitt nærmiljø 
best, og kan bidra til å øke kunnskapsdatabasen om biologisk mangfold. "LA 21 
prosesser" er prosesser rettet mot kommunens innbyggere. For å få enda bedre 
kunnskap om kommunens biologiske mangfold, og videreføre og opprettholde LA21 
prosessene, bør ny kunnskap skaffes gjennom brukermedvirkning. 
 

Informasjonsskriv 
I sammenheng med Stokke kommunes kartlegging av biologisk mangfold, skal det i 
første halvdel av 2002 utsendes et informasjonsskriv til alle kommunens innbyggere. 
Skrivet skal inneholde en kort oversikt over hva kartleggingsarbeidet har bestått i og 
hva som er registrert i kommunen. 

Biologiske verdier i sjø 
Stedfestet kunnskap om biologisk kunnskap i sjø er nærmest fraværende. I den 
kommunale  og regionale forvaltningen tas det likevel ofte beslutninger om arealbruk 
som kan forringe verdiene i sjø. Kartlegging av biologisk viktige områder i det marine 
kystnære miljøet bør derfor prioriteres i tiden fremover. 
 
DN har meldt at det skal komme en håndbok  om kartlegging i marine områder. 
Denne vil gi metodikk og forslag til vekting av områder i sjø. 
Gjennom miljølæreprogrammet Kystprogrammet (nå en del av Vannprogrammet) har 
flere skoler i kommunen deltatt i registreringer og overvåkning av forskjellige 
kystområder i Stokke kommune. Mer informasjon om dette finnes på 
www.miljolare.uib.no/vann/ Stokke kommune bør ha et tett samarbeid med skoler 
som er interessert i slike prosjekter for å sikre en utveksling av informasjon. 

Videre kartlegging av ferskvannslokaliteter 
Det arbeidet som til nå er gjort på kartlegging av ferskvannslokaliteter er i hovedsak å 
innhente eksisterende kunnskap og informasjon og tilpasse dette til håndbok 15. For 
å få en fullstendig kartlegging vil det være nødvendig med fiskeundersøkelser  med 
el-fiske apparat i en del bekker/elver, samt prøvegarnfiske i noen av innsjøene.  Det 
er også en viktig oppgave å kartlegge oppgangshindre for sjøørret i de lokaliteter 
hvor denne er registrert. Dette kan være aktuelle prosjekter for Melsom videregående 
skole, som har meldt interesse for biologisk mangfold prosjektet. Gjennom 
miljølæreprogrammet Vanda (nå en del av Vannprogrammet) har to skoler i 
kommunen foretatt miljøregistreringer i innsjøer i kommunen. Mer informasjon finnes 
på www.miljolare.uib.no/vann/  
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Dammer 
Det er i løpet av prosjektperioden kartlagt 58 dammer i Stokke kommune.  Dammene 
er spredt utover hele kommunens areal og er av stor verdi for biologisk mangfold. Ca 
halvparten av dammene er besøkt i felt, mens de resterende er plukket ut fra Digitalt 
markslagskart. Felles for alle er at det ikke er foretatt undersøkelser av hvilke arter av 
amfibier og vanninsekter som lever i dammen. For enkelte av dammene eksisterer 
det  informasjon om amfibieforekomster, men alle dammene bør likevel kartlegges for 
biologisk mangfold. Forekomst av rødlistearter som stor og liten salamander vil heve 
verdien av dammen fra viktig til svært viktig. Dette er oppgaver som egner seg godt i 
et prosjekt for skoleklasser. Larvik kommune har gjennomført et prosjekt om 
kartlegging av biologisk mangfold i dammer med elever i 8. klasse. Informasjon om 
dette finnes på Larvik kommunes Miljøweb på www.larvik.kommune.no  I 
miljølæreprogrammet Vannprogrammet er det egne opplegg for dammer og amfibier. 
Se mer informasjon på www.miljolare.uib.no/vann/  

MIS-registreringer 
Ved ny taksering av skogarealene bør man kreve registrering i henhold til MIS-
standard (Miljøregistrering i skog). Resultatet av dette kan innlemmes i kartlegging av 
biologisk mangfold. 

Sopp- og lav databaser 
Universitetet i Oslo, avdeling Botanisk museum på Tøyen, har utarbeidet sopp- og 
lav databaser. Registreringer fram til 2001 er innarbeidet i startpakka. Nye 
registreringer i databasene må følges opp videre og er tilgjengelig på Internett 
www.nhm.uio.no/botanisk/bot-mus/sopp/soppdb.htm og 
www.nhm.uio.no/botanisk/lav/ eller ved å gå inn på www.sabima.no og klikke seg 
frem. 

Artsinventering i naturtypene 
Så langt i prosjektet er det ikke gjort artsinventeringer i de forskjellige naturtypene. 
Dette bør gjøres i det videre arbeidet. Faktaarkene for naturtypene i DN-håndbok 13 
bør gjennomgås for å se om funn av rødlistearter kan gi lokaliteten en høyere status. 
Hvis så er tilfelle, bør lokaliteten undersøkes nærmere. Det må vurderes hvilke type 
fagfolk som skal sendes ut i forhold til hva man kan forvente å finne av rødlistearter. I 
denne sammenheng vil det være naturlig å samarbeide med lag og foreninger innen 
botanikk, entomologi ,ornitologi mfl. 

Spørreskjema til grunneiere 
Videre arbeid overfor grunneierne kan være å sende ut et spørreskjema hvor de kan 
gi tilbakemelding om interessante biologiske verdier på sin eiendom.  

Revisjon av viltkartene 
Viltkartene for Stokke kommune er utarbeidet av Fylkesmannens miljøvernavdeling. 
Det er stort behov for oppdatering og kvalitetssikring. Denne jobben må gjøres etter 
den reviderte DN-håndbok 11. Denne revisjonen kan få effekt på kartene over 
biologisk mangfold. Disse bør derfor gjennomgås og revideres når viltkartene endres. 
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Kulturlandskap 
Videre arbeid med kartleggingen på kulturlandskapssiden  kan være en grundigere 
kartlegging av kommunens beiteområder. Naturbeitemark og skogsbeiter er blant de 
aktuelle naturtypene å se etter. Dette er en mulig oppgave for skoleklasser. 

Innhenting av informasjon 
Skoler, lag, foreninger og ressurspersoner kan sitte inne med svært viktig 
informasjon om de biologiske verdiene i kommunen. Dette gjelder særlig de med 
naturfaglig interessefelt. Disse bør inviteres til et møte med kommunen slik at 
biologisk informasjon kan kvalitetssikres og utveksles. Det bør og holdes jevnlig 
kontakt slik at endringer og nye observasjoner kan komme med.  
 

Oppdateringsrutiner 
Gode rutiner for oppdatering og bruk av digitalt verktøy er viktig. Dette krever 
samordning på kommunalt, fylkeskommunalt og statlig nivå. Videreføring av og fokus 
på Arealisprosjektet vil være vesentlig i denne forbindelse.  
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